
 
HORÁRIO SÉTIMO PERÍODO 2025/02 - CURSO DE MEDICINA - UNIFENAS-BH (Atenção: Horário sujeito a modificações) 

S. Neurológicas  Segunda   Terça   Quarta   Quinta   Sexta  

Hora Grupo Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local 

07:30- 1  UBS 

Seminários Vários ---- 

GT Fernanda P 201  CEASC PL Leonardo  Lab. 

09:10 2  UBS GT Luciana P 203  CEASC  Gripp patologia 

 3  UBS GT Ana Paula 204 Ambulatório de CEASC TP --- --- 

 4 Ambulatório fixo UBS GT Ricardo M 205 Especialidade CEASC TP --- --- 

09:30- 1 Escala na próxima página UBS 

PE 
Maria 
Turci 

Metodologias 
Ativas 

 (CEASC) 

GT Fernanda P 201 Escalas nas próximas CEASC TP --- --- 

11:10 2  UBS GT Luciana P 203 páginas CEASC TP --- --- 

 3  UBS GT Ana Paula 204  CEASC PL Leonardo  Lab. 

 4  UBS GT Ricardo M 205  CEASC  Gripp patologia 

13:30- 1 GT Fernanda P 201  CEASC  CEASC  CEASC TH Audrey Simulação 

15:10 2 GT Luciana P 203  CEASC  CEASC  CEASC TH Daniela B Simulação 

 3 GT Ana Paula  204 Ambulatório de CEASC Ambulatório de CEASC Ambulatório de CEASC TH Audrey Simulação 

 4 GT Ricardo M 205 Especialidade CEASC Especialidade CEASC Especialidade CEASC TH Daniela B Simulação 

15:30- 1 GT Fernanda P 201 Escalas nas próximas CEASC Escalas nas próximas CEASC Escalas nas próximas CEASC TH Daniela B Simulação 

17:10 2 GT Luciana P 203 páginas CEASC páginas CEASC páginas CEASC TH Audrey Simulação 

 3 GT Ana Paula 204  CEASC  CEASC  CEASC TH Daniela B Simulação 

 4 GT Ricardo M 205  CEASC  CEASC  CEASC TH Audrey Simulação 

S. Endócrinas Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local 

07:30- 1  UBS  CEASC  CEASC GT Henrique S 201 TP ---- ---- 

09:10 2  UBS  CEASC  CEASC GT Lívia M 203 TP ---- ---- 

 3  UBS Ambulatório de CEASC Ambulatório de CEASC GT Thaís M 204 TP --- --- 

 4 Ambulatório fixo UBS Especialidade CEASC Especialidade CEASC GT Juliana B 205 TP --- --- 

09:30- 1 Escala na próxima página UBS Escalas nas próximas CEASC Escalas nas próximas CEASC GT Henrique S 201 TP ---- ---- 

11:10 2  UBS páginas CEASC páginas CEASC GT Lívia M 203 TP ---- ---- 

 3  UBS  CEASC  CEASC GT Thaís M 204 TP --- --- 

 4  UBS  CEASC  CEASC GT Juliana B 205 TP --- --- 

13:30- 1  CEASC GT Henrique S 201  CEASC TH Talita O Simulação 

PE 
José 

Antônio 

Metodologias 
Ativas 

 (CEASC) 

15:10 2  CEASC GT Lívia M 203  CEASC TH Henrique B Simulação 

 3 Ambulatório de CEASC GT Thaís M 204 Ambulatório de CEASC PL Leonardo Lab. 

 4 Especialidade CEASC GT Juliana B 205 Especialidade CEASC  Gripp patologia 

15:30- 1 Escalas nas próximas CEASC GT Henrique S 201 Escalas nas próximas CEASC PL Leonardo  Lab. 

Seminários Vários ---- 
17:10 2  CEASC GT Lívia M 203 páginas CEASC  Gripp patologia 

 3  CEASC GT Thaís M 204  CEASC TH Talita O Simulação 

 4  CEASC GT Juliana B 205  CEASC TH Henrique B Simulação 

S. Dermato Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local 

07:30- 1  UBS GT Ana Carolina M 206 TP ---- ---- GT Ana Carolina M 206 TP ---- ---- 

09:10 2  UBS GT Nathalia B 208 TP ---- ---- GT Nathalia B 208 TP ---- ---- 

 3  UBS GT Caroline 209 PL Luiz  Lab. GT Caroline 209 TP --- --- 

 4 Ambulatório fixo UBS GT Ana Luiza M 211  Alexandre patologia GT Ana Luiza M 211 TP --- --- 

09:30- 1 Escala na próxima página UBS GT Ana Carolina M 206 PL Luiz  Lab. GT Ana Carolina M 206 

PE Kevin 
Sala 15 

(CEASC) 

11:10 2  UBS GT Nathalia B 208  Alexandre patologia GT Nathalia B 208 

 3  UBS GT Caroline 209 TP ---- ---- GT Caroline 209 

 4  UBS GT Ana Luiza M 211 TP ---- ---- GT Ana Luiza M 211 

13:30- 1  CEASC TP ---- ----  CEASC 

Seminários Vários ---- 

 CEASC 

15:10 2  CEASC TP ---- ----  CEASC  CEASC 

 3 Ambulatório de CEASC TH Ana Luisa M Simulação Ambulatório de CEASC Ambulatório de CEASC 

 4 Especialidade CEASC TH Nathalia B Simulação Especialidade CEASC Especialidade CEASC 

15:30- 1 Escalas nas próximas CEASC TH Ana Luisa M Simulação Escalas nas próximas CEASC TP --- --- Escalas nas próximas CEASC 

17:10 2 páginas CEASC TH Nathalia B Simulação páginas CEASC TP --- --- páginas CEASC 

 3  CEASC TP ---- ----  CEASC TP --- ---  CEASC 

 4  CEASC TP ---- ----  CEASC TP --- ---  CEASC 



 
HORÁRIO DE AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADES - 7º PERÍODO  

Hora Grupo 
 Segunda   Terça   Quarta   Quinta   Sexta  

Bloco Professor Local Bloco Professor Local Bloco Professor Local Bloco Professor Local Bloco Professor Local 

07:30- 1 --- --- --- END Cláudia M. CEASC TP ---- ---- TP ---- ---- --- --- --- 

11:10 2 --- --- --- END Lívia M CEASC END Júlia Calmon CEASC TP ---- ---- --- --- --- 

 3 --- --- --- END Júlia Calmon CEASC TP ---- ---- TP ---- ---- --- --- --- 

 4 --- --- --- TP --- --- END Talita O CEASC TP ---- ---- --- --- --- 

 5 --- --- --- END Henrique S CEASC TP --- --- NEU Andréa P CEASC --- --- --- 

13:30- 1 --- --- --- NEU Audrey A CEASC TP ---- ---- PSQ Thaís E --- --- --- 

17:10 2 --- --- --- PSQ Fernanda P A TP ---- ---- NEU Andréa P CEASC --- --- --- 

 3 --- --- --- TP ---- ---- PSQ Fernanda P B NEU Renata B CEASC --- --- --- 

 4 --- --- --- PSQ Daniela B C NEU Renata B CEASC TP ---- ---- --- --- --- 

 5 --- --- --- TP ---- ---- PSQ Ana Paula D TP ---- ---- --- --- --- 

13:30- 1 TP ---- ---- --- --- --- END Júlia Calmon CEASC --- --- --- --- --- --- 

17:10 2 TP ---- ---- --- --- --- TP ---- ---- --- --- --- --- --- --- 

 3 TP ---- ---- --- --- --- END Talita O CEASC --- --- --- --- --- --- 

 4 END Cláudia M. CEASC --- --- --- TP ---- ---- --- --- --- --- --- --- 

 5 END Júlia Calmon CEASC --- --- --- TP ---- ---- --- --- --- --- --- --- 

13:30- 1 TP ---- ---- --- --- --- DER Ethel CEASC --- --- --- CIR Priscila J CEASC 

17:10 2 CIR Jefferson F CEASC --- --- --- TP ---- ---- --- --- --- DER Isadora M CEASC 

 3 DER Isadora M CEASC --- --- --- CIR José Eduardo CEASC --- --- --- TP ---- ---- 

 4 TP ---- ---- --- --- --- TP ---- ---- CIR Fábio H CEASC DER Guilherme S CEASC 

 5 CIR José Eduardo CEASC --- --- --- DER Guilherme S CEASC --- --- --- TP ---- ---- 

A - Centro de Saúde Alcides Lins; B - Centro de Saúde Efigênia Murta; C - Centro de Saúde Cidade de Ozanan; D - Centro de Saúde Cachoeirinha; E - Centro de Saúde Olavo Albino 

 
HORÁRIO DE AMBULATÓRIO FIXO - 7º PERÍODO - BLOCO 2 

(as unidades podem ser modificadas, de acordo com determinação da Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte) 

GRUPO Especialidade Horário Professor Unidade Regional 

07-A1 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 Sidney Vieira  Centro de Saúde Jardim Comerciários/SESC Venda Nova 

07-A2 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 José Ricardo Oliveira  Centro de Saúde Vila Maria  Nordeste 

07-A3 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 Henrique Barros Centro de Saúde Lagoa Venda Nova 

07-A4 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Marcelle Amaral Centro de Saúde Piratininga Leste 

07-A5 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Maria Fernanda Correa Centro de Saúde João Vital Nordeste 

07-A6 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Fernanda Ribeiro  Centro de Saúde Urucuia  Barreiro 

07-B1 Cirurgia Segunda-feira - 13:30-17:10 Walter Lozada CEASC - 

07-B2 Cirurgia Segunda-feira - 7:30-11:10 Mário Carvalho Jr.  CEASC - 

07-B3 Cirurgia Segunda-feira - 7:30-11:10 Leonardo Gasbarro CEASC - 

07-B4 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Akisa Penido Centro de Saúde Nazaré Nordeste 

07-B5 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Sheila Kallas Centro de Saúde Etelvina Carneiro Norte 

07-C1 Cirurgia Segunda-feira - 7:30-11:10 Jefferson Forti CEASC - 

07-C2 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 Ana Carolina Santos Ambulatório da Igreja do Carmo Sion - 

07-C3 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Cristina Borim Ambulatório da Igreja do Carmo Sion - 

07-C4 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Júlia Lima  Centro de Saúde Ouro Preto Pampulha 

07-C5 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Juliana Fernandes B. Coutinho Centro de Saúde Vila Maria Nordeste 

 

 
 



 
HORÁRIO DE AMBULATÓRIO FIXO - 7º PERÍODO – BLOCOS 3 e 4 

(as unidades podem ser modificadas, de acordo com determinação da Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte) 

GRUPO Especialidade Horário Professor Unidade Regional 

07-A1 Cirurgia Segunda-feira - 13:30-17:10 Walter Lozada CEASC - 

07-A2 Cirurgia Segunda-feira - 7:30-11:10 Mário Carvalho Jr. CEASC - 

07-A3 Cirurgia Segunda-feira - 13:30-17:10 Leonardo Gasbarro CEASC - 

07-A4 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Marcelle Amaral Centro de Saúde Piratininga Leste 

07-A5 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Maria Fernanda Correa Centro de Saúde Vila Maria Nordeste 

07-A6 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Fernanda Ribeiro Centro de Saúde Urucuia  Barreiro 

07-B1 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 Sidney Vieira  Centro de Saúde Jardim Comerciários/SESC Venda Nova 

07-B2 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 José Ricardo Oliveira  Centro de Saúde Vila Maria  Nordeste 

07-B3 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 Henrique Barros Centro de Saúde Lagoa  Venda Nova 

07-B4 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Akisa Penido Centro de Saúde Nazaré Nordeste 

07-B5 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Sheila Kallas Centro de Saúde Etelvina Carneiro Norte 

07-C1 Clínica Médica Segunda-feira - 7:30-11:10 Ana Carolina Ambulatório da Igreja do Carmo Sion - 

07-C2 Cirurgia Segunda-feira - 7:30-11:10 Jefferson Forti CEASC - 

07-C3 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Cristina Borim  Ambulatório da Igreja do Carmo Sion - 

07-C4 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Júlia Lima  Centro de Saúde Ouro Preto Pampulha 

07-C5 Pediatria Segunda-feira - 7:30-11:10 Juliana Fernandes B. Coutinho Centro de Saúde Vila Maria Nordeste 

 

 


